Comentario lingüístico del Fuero de Tafalla de 1157

1. TRANSCRIPCIÓN CRÍTICA DEL TEXTO

Fuero antiguo de Tafalla (cabeza del partido judicial de su nombre, Navarra), dado por el Rey D. Sancho y confirmado por el Rey Sancho VI el Sabio. Era M.C.LXXXXV. Año del nacimiento de Cristo 1157.

Original en pergamino. 65 × 26 cms. Falta el sello real pendiente. Perfecto estado, enteramente legible. Letra carolingia.

Lengua: latín con elementos romances.

Archivo Municipal de Tafalla. Figura en dicho archivo con el número 2.

In nomine domini nostris xristi amen. Hec sunt signa metarum de terminis de Taffalia extra que homines /2 de Taffalia non debent dare homicidium. Nominatim de enforcado al cascallar, de cascallar² ad molino, non pasando /3 aque deinde ad Sancto andrea per illa regadera que est subtus cornu del uilar, que uadit ad peça³ de los fraires et sicut /4 taian⁴ los lauacos ad peça de domenga de part castello et usque ad enforcado. Aliud, Siquis hauerit marcha /5 cum aliquo, non pignoret extra ista corera⁵, et quicumque pignorauerit, debet calumpniam V. Solidos nisi fuerint baiule /6 uille. Aliud, Non debemus ferrum leuare neque candela, per ullo pleito. Si potuerit probari debet calumpniam⁶, /7 V. Solidos,

1 Dice la confirmación de C. II: ...fazemos saber que nos hauemos bisto bna carta de priuille 1/ gío escrita en pargamjno comjdo el pargamjno sobre la primera l'jnea o ñize sunt signa 2/.

2 En la confirmación de C. II: ...et de jus la secunda linea emendada en dos logares luna emendadura dodiz debent 2/ et lotra emendadura o dize de cascallar.

La confirmación de T. II: al cascayllar e del cascayllar 17-18/.

C. II: Confirmación de Carlos II (año 1355).

T. II: Confirmación de Teobaldo II (año 1255).

3 T. II: a la peça de los freyres 19/.

4 T. II: affi como taillan los lauacos 19-20/.

C. II: et sicut taian los lauauos 6/.

5 T. II: non lo peyndre fuera destas mugas 2/.

6 T. II: deue anos .V. de calompnia et iprouado no fuere escapara por jura 25/.

et si non iuret. Latro si fuerit probato, quod sit in mercede dominj regij. Per iuramentum baiulorum non debet /8 nisi .III. metidas ad concilio⁷. Aliud, si unus dixerit ad alium malum uerbum ita quod ipse et parentes eius se teneant per de son /9 drato⁸, et per homicidium iuret in Sancto petro et per altera baraia, iura ad Sancto martino⁹. Aliud, si pignoret senior /10 non debet mittere pignora in castello, sed in uno corrale de uilla u[que] faciant directo. Et si aduxerit pignos de /11 uicinis nostris de foris. de Sancto martino.uel de u[que]¹⁰ .uel de olit.de quolibet que deforis ista uilla sit, fidancia dando /12 non debet mittere in castello u[que] in tertium diem Aliud¹¹, Nos debemus mittere portero in nostro castello per forum et custo /13 dire bene portam qualicumque hora senior fuerit irato uel pacato. Si euenerit homicidium intus la cor[era] et si non potuerimus /14 dare homicidam laboratore et infancone pectare ad fuego. L^a. kafices tritici.et.L^a. kafices de ordeo. Alcalde /15¹² per nostro fuero non debet posata cognita habere. Alia, El senior in domo ubi posaret non emparar la posata de pecta et de labore de rege. Si alie¹³ uille habuerint nobiscum marcha et pignorarent in nostro termino et le /17 uarent pignos u[que] ad tertium.LX. [olidos calumpnia ad senior Et si intus cor[era] pignorauerint, et ante terciam /18 diem traxerint pignos .LX. [olidos calumpnia ad senior. si senior non daret sayon cognito in concilio non debe /19 mus dare calumpniam ad alio homine et illo sayon non debet esse de nostra uilla et non debet portare nulli armis . /20 nisi uno bastone de cubito uno in manu sua. Merino¹⁴ nec baiuli regij si pignorauerint per pecta quod debe /21 ant in hac uilla, non debent trahere pignos ad aliam uillam [et teneant in uilla. Si duo homines habuerint /22 pleito intus se et se alçarent ad regem ambo, pa[ra] en aragon si ad ambos placet, et si non

7 T. II aclara el texto diciendo: Ladron si fuere prouado aestar amerce nue[stra] Et si abaille de conceio alguno Reueylla[re] peynnos con la jura del baylle deue dar el Reueyllador de los peynnos al conceillo por emienda tres medidas 26-28/.

8 T. II aclara el texto original: Si bno diere aotro mala palaura a[si] que eill τ [us parientes aqui di[er]o la mala palaura se tiengan por de[h]onrrados τ el fuere prouado en juicio deue dar .V./. et fino jurando el que non la dixo deue ser quito 28-31/.

9 T. II lo aclara: Et por muerte de honme deue fer dereycto por su jura alos parientes del muerto ayngo e dia pa[ss]ado et estas dos juras deuen ser dadas e Recebidas en [ant pedro de todas las otras cosas de baraylla o de al deue[er]dada... 31-34/.

10 T. II: de uxue 37/, C. II: de uxue 11/.

11 T. II no habla del texto: "Nos debemus mittere... de ordeo".

12 T. II resume el texto diciendo: Alcalde quoa[si] quiere o seynnor que tenga la billa non puede auer posada conofcida porque la escufe de la peyta ninguna 38-40/.

13 T. II: Si algunas billas ouie[er]en marcha con los dichos honmes de taffailla que los peyndra[er]en en sus terminos dentro las mugas o de fueras non deue leuar los peynnos de taffailla ata el tercero dia 40-43/.

14 Explica T. II: Si merino o baille nue[stro] peyndrare por peyta que deuan en la billa non deue [acar los peynnos dela billa 47-48/.

placuerit ad uno non /23 debet eum [eguir u[que rex pa[se atagon. Aliud, qual çuma fuerit in uilla tale debemus in uinea[et in peça[/24 dominij regis, et non alia. Illa çuma erit. I arrouo. de quali fructu fuerit u[que ad inuencione † (sic) Et de sancta † (sic) in /25 antea ad preciare¹⁵. Si placet cuius fuerit dampno [i querit çuma [i querit ad preciare¹⁶. Et baiulo dando iura quod poten[/26 et uolen[fecere. debet. IIj. metita[. De illo qui crebantare ca[as[et traxerit aliquid, [i fuerit probatus, calumpnia /27. XX.III. [olidos. et [i non iurat¹⁷. de plaga, plagatus debet [e mon[trare ad majoral, et majoral monstret domino [ua /28 calumpnia et ipso dando clamant. V. [olidos. Ortus qui habet portal calumpnia. V. [olidos et emendar dampno ad [enior ortj. /29 Orto[qui non hauerint portal, de dia uno arrouo¹⁸ tritici. de nocte. Ij. arrouos tritici. arbor truncato¹⁹ ad domino arbor emendare arbor /30 et domino uille .V. [olidos. con iura baiuli Non debemus dar erbatgo²⁰ de aragon en [u[o. et de arga en aca. Non /31 debemus mittere nostrum in manu fideli[ad nostro fuero. /32 Dominu[²¹ rex [ancius qui i[там uillam hedificauit et donauit nobis nostro[fuero[, ipse donauit nobis i[sto[fuero[et /33 i[ta[cor[era[que sunt scripto[in i[ta carta, et rege[qui post eum fuerunt, u[que ad i[stud tempus in i[sto no[/34 manutenuerunt. /35 Signum regi[(*) [ancij nauarre. /36 Ego [ancius per dei gratiam pampilonen[ium rex hanc cartam laudo et confirmo [icut [uperius [cri /37 tum e[st. Tete[. Episcopus Lupus pampilonen[is. Semen acenarez de zolina Sancio encon[. de /38 zobiça. Pardo de alfarro. Semen gonzaluez. /39 Ego petrus [criba iu[[u mei regi[, hanc cartam [crip[si, et hoc [ignum (Trazado el signo del amanuense) fecj. Sub era. M.C.LXXXV. ²² /40 Ego Sancius rex pampilonen[is placuit mihi de illo monte taffallien[[i conuenjebat bene, /41 et iu[[it quod illo qui habebant peça[intus in monte